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10 ЛЕТ ФЕОДОСИЙСКОГО Л А П И Д А Р И Я 

11 сентября 1971 г. феодосинцы отме-
тили 2500-летний юбилей своего города. В 
этот памятный день был открыт в Феодо-
сии лапидарий—хранилище эпиграфических 
памятников, в армянской церкви св. Сергия 
(Саргиса) XIV в., во дворе которой нахо-

д и т с я могила известного художника-мари-
ниста И. К- Айвазовского. Хачкары, вмон-
тированные в стены этого храма , и послу-
жили поводом к созданию лапидария . От-
крытию этого филиала Феодосийского крае-
ведческого музея предшествовала большая 
работа по переводу всех сохранившихся н а 
армянских памятниках (хачкарах, надгроб-
ных плитах и т. д.) надписей старшим 
научным сотрудником отдела эпиграфики 
Института археологии и этнографии АН 
Армянской С С Р Г. М. Григоряном. 

«По предположению некоторых ученых, 
с а м ы м древним из оставшихся армянских 
памятников в Крыму является церковь св. 
Сергия (Саргиса) в Феодосии»,—пишет В. 
А. Микаелян 1 . Г. М. Григорян датирует 
церковь 1368 годом по хачкару (крестному 
камню) , вмонтированному во внутреннюю 
се стену. Этот хачкар представляет собой 
мраморную плиту прямоугольной формы с 
рельефным изображением трех крестов— 
большого ( 3 0 X 1 9 см) и двух малых (12Х 
8 см) , расположенных по к р а я м плиты. В 
нижней части плиты имеется надпись в од-
ну с т р о к у ц « С в я т о й Саргис 817 (1368 г.)». 
Храм имеет притвор (гавит) , колокольню, 
два придела. В основу архитектурной ком-
позиции здесь положен прямоугольник с 
алтарным выступом и полукруглым сводом. 
В центральном з а л е имеется алтарное воз-
вышение, в стене которого находится укра-
шенная резьбой ниша—купель . Внутренние 
степы покрыты темно-зеленой краской, а 
своды украшены рельефными шестиконеч-
ным» звездами. Сотрудники Киевских ре-
ставрационных мастерских во время реста-
врации церкви обнаружили два разновре-
менных слоя росписей. П о д зеленой кра-
ской обнаружен слой с орнаментальными 
медальонами, напоминающими медальоны 
росписей Эчмиадзинского храма . К с о ж а -
лению, состояние ' открытых росписей неу-
довлетворительно, и детальное сравнение 
орнаментов невозможно. 

1 В. А. М и к а е л я н, На Крымской зем-
ле, Ереван, 1974, с. 129. 

В Феодосийский краеведческий музей в 
20-х годах была доставлена дверь армян-
ской церкви св. Сергия (вторая т а к а я ж е 
дверь хранится в Э р м и т а ж е в Ленинграде) , 
да т ир у ема я т о ж е XIV веком. Она покрыта 
с л о ж н ы м резным плетеным орнаментом, ха-
рактерным д л я памятников армянской ар-
хитектуры того периода. Дверь , как и сам 
храм св. Сергия, является интересным па-
мятником материальной культуры средневе-
ковья на территории Крыма. Д л я сохран-
ности этого исторического памятника были 
приглашены в Феодосию из Армянского об-
щества по охране исторических памятников 
специалисты. Специалист по защите древе-
сины Г. А. Арзуманян применил разрабо-
танный им способ обработки древесины 
антисептиком с одновременным введением 
в нее полимера. После консервации двери 
ей ничто не угрожает и она снова заняла 
свое место в экспозиции Феодосийского 
краеведческого музея. 

В н а р у ж н ы е стены храма св. Сергия 
вмонтированы 26 хачкаров; некоторые из 
них, судя по надписям, посвящены строи-
телям храма . Среди многочисленных хачка-
ров, встроенных во внутренние стены хра-
ма, выделяется поминальный камень в 
честь известного армянского художника-ми-
ниатюриста XVII в. Никогоса (Николая) 
Ц а х к а р а р а . Рельефный рисунок мраморной 
плиты (60X120 см) состоит из традицион-
ного креста, орнаментированного плетенкой, 
ножка которого переходит в сложный узор. 
На поле изображены стилизованные вино-
градные лозы с гроздьями, вверху -стрель-
чатая арка, над пей выделяются рельефные 
лица и крылья ангелов. Надпись, располо-
женная по кромке, обрамляет плиту: «Воз-
двигнуто святое знамение в лето 1147 
(1698) в память владыки Николайоса, ху-
д о ж н и к а (миниатюриста) и благодатного 
священника, руками плодотворного Авети-
ка, по просьбе Хаиипике. Д а наградит бог 
ее жизиыо, удостоит царства небесного». 

Летом '1968 г. сотрудник М а т е и а д а р а н а 
А. Ш. Миацакаиян па одной из ступеней во 
дворе церкви св. Сергия обнаружил над-
пись, доказывающую, что Ннкогос Цахка -
рар умер в 1142 (1693) г. Эта ступень ока-
залась надгробной плитой с могилы худож-
ника и вскоре была перенесена внутрь цер-
кви, где сейчас занимает видное место в 
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экспозиции лапидария . Деятельность Нико-
госа связана в основном с городом Кафой 
(Феодосией), где он жил, получил образо-
вание; и где им была написана подавляю-
щ а я часть рукописей2 . Известна 31 руко-
пись Никогоса. Только в М а т е н а д а р а н е 
хранится 27 рукописей, написанных и укра-
шенных его рукою. 

В кладке внутренней стены храма на-
ходится еще один хачкар, посвященный ж е -
не и потомкам Никогоса Ц а х к а р а р а . Это 
мраморная плита с рельефным орнаментом, 
в центре—узорный крест (плетенка) , по бо-
кам его изображены кипарисы и шестико-
нечные звезды в кругах. Плита имеет рам-
ку с растительным орнаментом. В нижней 
части плиты—надпись в три строки: «Бла-
гослови, святое знамение, владыку Никого-
са, супругу Зумрут , сыновей Минаса , Вар-
дереса, Петроса, представших ко Христу в 
лето Н 4 7 (1698)». 

В первом зале лапидария вмонтирована в 
стену плита (хачкар) , выполненная на се-
ро-голубом мраморе, размером 4 5 X 7 0 см. 
Исполнение ее совершенно, на хачкаре нет 
места, которое не проработал бы мастер. 
Надпись в три строки на хачкаре гласит: 
«Помяни, святой крест, д у ш у Айтина—сы-
на Аскента. И этот невинно был убит раз-
бойниками в 1141 (1692) году». 

Там ж е слева от входа вмурована в 
стену мраморная плита с рельефным изо-
бражением богоматери с младенцем Хри-
стом. Плоский рельеф с глубоко врезанны-
ми контурами сохранился плохо. Богома-
терь представлена почти анфас. Очень вы-
разительны ее глаза . На плите сохранилась 
датированная надпись заказчика : «Помя-
ни, святая Богородица, перед тобой греш-
ного и отпусти грехи судакского винотор-
говца Улубека. Года 936 (1487)». 

Из вмурованных во внутренние стены 
храма св. Сергия 52 плит хачкары соста-
вляют 46 единиц. В Крымской армянской 
колонии искусство хачкаров получило боль-
шое развитие, П о национальной традиции 
крымские армяне чаще всего встраивали 
хачкары в стены церквей как с внутренней, 
так и с наружной стороны. З а редким ис-
ключением они украшались резьбой и име-
ли надписи. Орнаментальные мотивы рель-
ефных украшений хачкаров Феодосийского 

2 См. Э. М. К о р х м а з я н, Армянская 
миниатюра Крыма, Ереван, 1978, с. 77. 

лапидария довольно скромны по сравнению 
с хачкарами самой Армении. Наиболее из-
любленными мотивами феодосийских ма-
стеров были розетки, шестиконечные звез-
ды, а т а к ж е орнамент в виде плетеного 
жгута , известный в Армении с раннего 
средневековья. Часто встречающиеся на 
феодосийских хачкарах розетки отличают-
ся четкостью и строгостью, рисунка. Изо-
бражения розетки можно проследить не 
только на хачкарах, но и на надгробиях. 

П о орнаментике хачкары Крыма отли-
чаются от хачкаров Армении, но содержа-
ние надписей, поводы, по которым они 
установлены, общие: в честь победы над 
врагом, по случаю постройки храма, зда -
ния, закладки новой деревни, а т а к ж е по-
минальные. Из хачкаров Феодосийского ла-
пидария большая часть посвящена памяти 
умерших родственников; особенно много-
численную группу составляют духовные ли-
ца. По надписям хачкаров можно устано-
вить профессии средневекового населения 
города Кафы: в них называются кузнец 
(№ 32), каменщик (№ 20), виноторговец. 
(№ 46) и другие. 

Одновременно с открытием лапидария 
сюда было привезено большинство памят-
ников армянского камнерезного искусства, 
а т а к ж е плиты с надписями. Из них пред-
ставляет большой интерес храмовый хач-
кар, посвященный армянской церкви ,св. 
Михаила и Гавриила. Это мраморная плита 
размером 69X50 см, в верхней части кото-
рой изображены три орнаментированных 
к р е с т а . ' В нижней части хачкара находится 
надпись в семь строк: «Божественные свя-
тые знамения и святой храм построен [т. е. 
возобновлен] во имя Михаила и Гав-
риила и всех небесных^ воинов, в память 
господина Саргиса и Гаран [а т а к ж е ] но-
вого господина Мехрисдера и Улу-хатун, 
старшей госпожи, Якоба, Тумана и священ-
ника Саргиса и сестры Мелик. Года 874-
(1425), 15 августа». 

И. К. Айвазовский всячески содейство-
вал делу восстановления армянских памят-
ников в Крыму. В феодосийской армянской 
церкви св. Сергия на южной Ьтене у с т а -
новлена мемориальная плита, сообщающая , 
что «сей храм возобновился из руин благо-
д а р я богу в 1888 г. увещаниями и стара-
ниями Хорена, верховного (Аш^ршцпцЬ) 
вардапета Степанэ, которому способствова-
ли армянин профессор художеств Иоаннес : 
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Айвазовский, подаривший великолепные 
картины, и благочестивый армянский н а р о д 
Феодосии». Аналогичная надпись высечена 
в 1892 г., в ней вместе с Айвазовским упо-
минаются Серебряков и Берберян 3 . 

Во втором зале л а п и д а р н а размещены 
в экспозиции генуэзские эпиграфические 
памятники Кафы, имеются плиты с надпи-
сями на латинском языке с гербами Генуи, 
Х а ф ы , Золотой Орды и консулов. В экспо-
зиции лапидария представлен и античный 
памятник , имеющий форму плиты-столбн-

3 См. Г. Г р и г о р я н , Новые данные об 
армянских эпиграфических надписях Крыма 
н Северного К а в к а з а , «Историко-фнлологи-
•ческий журнал» , 1970, № 3. 

ка, с древнегреческим текстом, опублико-
ванным В. В. Л а т ы ш е в ы м и в «Корпусе 
боспорскнх надписей» (М.—Л., 1965). В 
третьем з а л е лапидария временно размеще-
ны мусульманские памятники, которые пла-
нируется перенести в турецкую мечеть Му-
ф т н - Д ж а м и , расположенную неподалеку от 
армянской церкви св. Сергия. 

Феодосийский л а п и д а р н а — э т о своеобраз-
ный архив истории города, памятники кото-
рого помогают выяснить этнический состав 
населения, понять различные стороны бы га 
н культуры Феодосии на разных этапах ее 
существования. З а 10 лет со дня открытия 
лапидария его посетили более полумиллио-
не. человек. 

А. Н . Г А В Р И Л О В А (Феодосия) 


